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 گفتار پیش

 

(. در میان هنرها، 2۰، ص  ۱۳82ترين راه ارتباط بشری است )نصیری فر،  ترين و مطبوعهنر صمیمی

ای، بشر را  العادهموسیقی به علت داشتن انرژی، تحرک و جاذبه ذاتی، بسیار نافذ بوده و به طرز فوق

های نخستین بشر به  (. موسیقی از نیازمندی7، ص  ۱۳8۱به خود مشغول کرده است )زاده محمدی،  

، ۱۹۹2،  ۱)موکی   (. برای مردم باستان موسیقی لازمه بقا بود۱۹ص    ،۱۳8۰  )طهماسبی،  رودشمار می

 (.۶، ص ۱۳8۶ترجوه عمرانی، 

 ها بسیار مهم و موردگیری شخصیت انساندوران کودکی، از ديدگاه دانشمندان و فلاسفه، در شکل

نحوه شکل است.  ملتگیری  توجه  سرنوشت  مرحله خطیری در  در دوران کودکی،  ها  کودکان، 

 است.

چنان گیرد و اين مهم، آنای است که شخصیت جوامع بعدی بر آن شکل میدوران کودکی، پايه

گفته متفکرين  برخی  که  است  بوده  آنمدنظر  نیز اند:  جوامع  سرنوشت  زيستند  که کودکان  گونه 

 گونه خواهد بود.همان

ر چینی دو هزار سال قبل از میلاد گفته هرگاه خواستی پس از يک سال دروکنی،  شاع  "کین تو "

گندم بکار، هرگاه خواستی بعد از ده سال به ثمر برسی، درخت بنشان، هرگاه اراده نمودی پس از 

 بارصدسال محصول به دست آوری، مردم را تعلیم ده و تربیت نما؛ زيرا اگر گندم بکاری، تنها يک

کرد، اگر نهال حرس کنی، ده بار محصول خواهی داشت و زمانی که مردم را تعلیم  درو خواهی  

 (. ۱۱2، ص ۱۳75 دادی، صدبار محصول و نتیجه کار خود را به دست خواهی آورد. )اسلامی،

آموزش به کودک، مشغول به تحقیق هستند محققان تربیتی   زمینه  بسیاری از محققان و دانشمندان در

فکر کبه راه افکار و دانش هايی  بتوانند  تا  نفوذ کرده  دنیای کودک  به  از طريق آن  های ردند که 
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شايسته را به درون کودک منتقل کنند. از طرفی برخورد با کودکان در سنین مختلف، متفاوت بوده 

ای طلبد. از اين میان سنین قبل از دبستان از اهمیت ويژهو هر دوره سنی، شرايط خاص خود را می

 رود.ترين دوران برای تربیت کودک به شمار میایبوده و پايهبرخوردار 

ها و ارائه  ها و بحثاهمیت دادن به دوران کودکی، تنها میان روانشناسان و فلاسفه، از طريق پژوهش 

نیز تجربه نويسندگان  و  تربیتی  محققان  و  دانشمندان  و  نشده  خلاصه  اجتماعی  و  شخصی  های 

که ساختن کودک، حرکت چندبعدی دک شدند و با توجه به اين اندرکار ساختن شخصیت کودست

ارائه تغذيه    -2بررسی ابعاد شخصی و اجتماعی کودک    -۱ها بر دو محور استوار شد:  است هدف آن

گونه که با کودک و ادراک وی مناسب باشد. توجه  فکری و فرهنگی و انتقال معارف انسانی، آن

دنیای آن به  بهبه کودکان و داخل شدن  امکانات خاصی  ها، کاری است که  مستلزم  طور طبیعی، 

هايی فکر های اولیه خود را به پايان رساندند، به راهازآن که بررسیاست، لذا محققان تربیتی پس 

ها  کردند که از طريق آن به دنیای کودک نفوذ کرده، تا از آن طريق بتوانند معارف و افکار و دانش 

با کودکان در  و اعتقادات شايسته برای د به درونش منتقل کنند. از طرفی برخود  نیای کودک را 

طلبد. از اين میان، سنین  سنین مختلف، متفاوت بوده و در هر دوره سنی، شرايط خاص خود را می

ترين  ایای برخوردار بوده و پايههای اولیه ورود کودک به دبستان از اهمیت ويژهقبل از دبستان و سال

 رود.بیت کودک به شمار میدوران برای تر

سالگی  تأثیرات آموزشی، ساختن يک نابغه قبل از شش  از لحاظبه عقیده دومان روانشناس سوئدی،  

سالگی  با يک برنامه صحیح آموزشی کار مشکلی نیست، چراکه میزان فراگیری کودک قبل از شش 

تنها بايستی در  است که نه  کند. آموزش موسیقی از مواردیهايش تا آخر عمر برابری میبا آموخته

فراگیری موسیقی   به  اين سنین  افرادی که در  ثابت کرده  بلکه تجربه  باشد،  اين دوران موردتوجه 

ترند و اين کار کمک زيادی به فراگیری مطالب درسی  اند، در فراگیری مطالب ديگر سريع پرداخته

 (.۱۱۳، ص ۱۳75های بعد خواهد کرد )اسلامی، کودکان در سال

مثابه ابزار شناخت در کودکان است و ترين نقش موسیقی، پرورش حواس بهنظر آموزشی، مهماز

های مختلف دهد. نقش آموزش موسیقی را در فعالیتاين ابزار کودک را با جهان خارج پیوند می

ها، شناخت محیط  دريافت. آموزش مفاهیم، واحدها، کار، اعداد، رنگ  توانمیکودکان به تجربه  
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تر و پايدارتر تر، عمیقو اجتماعی اگر با شعر و موسیقی همراه باشد يادگیری کودک سريع   طبیعی

 (۱۳8۱خواهد بود )اسلامی، 

گانه، تمرکز، درک، مانند سیستم حواس پنج  شودمیها  هايی که موسیقی باعث تقويت آنسیستم

يادگیری نهفته هستند. ، نیروهای محرکی هستند که پشت قدرت  در واقعاحساس و سیستم حرکتی  

ن افراد  بدون موسیقی  نیست که  معنی  اين  به  به  توانمیاين  يادگیری  بلکه  بگیرند،  ياد  مطالب را  ند 

کدام به خاطر طبیعت خود امکان سنجش را  های مغز را که هیچهمراه موسیقی امکان توسعه سیستم

 (2۳، ص ۱۳7۶ )جنسن، ترجمه عمرانی گرگری، آورندندارند، فراهم می

بهتوان میکودکان   از سه، چهارسالگی  بازیند  به کمک  غیررسمی  تمرين طور  و  های کودکانه  ها 

هاست، که با بازی و سرگرمی توأم است؛  بیاموزند. مقصود از آموزش غیررسمی، نحوه آموزش آن

ن های گوناگوها و ترانهند مطالب رسمی موسیقی و آهنگتوانمیزيرا کودکان زير هفت سال، نیز  

های موسیقی برای کودکان زير هفت سال، پرورش و ترين اثر فعالیترا فراگیرند و اجرا کنند. مهم

هاست که تقويت هماهنگی حواس، حرکات و همچنین تقويت حافظه صوتی و درک شنوايی آن

 (. ۱۳8۱اين زمینه، لازمه رشد استعداد موسیقی است )همان منبع، 

از مهم نواختن جمعی کودکان است که وقتی    های آموزشترين جنبهيکی  به کودکان،  موسیقی 

نواخته  به جمعی  به    شود میصورت  احترام  هماهنگی،  آموزش  به  خود،  اجتماعی  ماهیت  دلیل  به 

هايی ازتأثیرات  شده، نمونهکند. با توجه به تحقیقات انجامديگران، رعايت نظم و نوبت کمک می

 :گونه بیان داشت اين   توانمیصورت گروهی را موسیقی به

امکان را می اين  نوجوانان  به کودک و  با موسیقی و ساختن آهنگ  تا نواختن ساز، حرکت  دهد 

قبول اجتماعی تبديل کنند. های نامطلوب را به رفتارهای قابلتوانند احساسات خود را ابراز و انگیزه

گیر اد خجالتی و گوشههای گروهی که در ذات موسیقی است، افرکشش و رغبت ملايم برای فعالیت

ها  ها و ارتباطکند. فعالیت گروهی موزيکال برای توسعه همکاریرا به ارتباط با ديگران تحريک می

جمعی، گفتگو پیرامون موسیقی و سرودن آهنگ، در  های دستهمفید و مؤثر است. خواندن آهنگ

مهارت تقويت  است.  مؤثر  بسیار  کلامی،  روابط  و  بیان  ابراز  انجام ها تسهیل  افزايش  و  تقلیدی  ی 

فعالیت نتیجه  با  غالباً  رفتاری،  فعالیتوظايف  گروهی،  سازی  است. های  خواندن  و  حرکتی  های 

های سازی )ابزاری(، انگیزه احترام به  های موسیقی و کسب مهارتآمیز در گروهشرکت موفقیت
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اعتمادبه و  میخود  تقويت  را  کلاسنفس  در  شرکت  ريتکند.  موسیقی،  گروههای  کر، م،  های 

د در کودکان و نوجوانان ارزش شخصی )ارتقا شخصیت توانمیهای مختلف  ها و نمايش کنسرت

د، توان توانمیهای خصوصی موسیقی  خودی کودک در اجتماع( ايجاد و آن را تقويت کند. درس

نمرد فردوس، ها تولید کند )جواتحصیلی کودکان را ارتقا دهد و رفتارهای اجتماعی مناسب را در آن

 (. ۱4و  ۱۳، صص ۱۳88

هیجانات    در مناسب  بروز  برای  ارزشمندی  زمینه  نوجوانان،  و  کودکان  مناسب  موسیقی  مجموع 

نفس، ارتقاء شعور و احساسات کودک، کودکی، ارتباط سالم با همسالان و اجتماع، تقويت اعتمادبه

 (. ۶۹-۶8، صص ۱۳8۰ئمی، تر تقويت روحیه اجتماعی است )قاارتقاء خلاقیت و از همه مهم

تشکیل  را  او  زندگی  اساس  و  پايه  اجتماعی رشد کودک  و جنبه  اجتماعی  است  موجودی  انسان 

نفس و دهد. لازمه زندگی اجتماعی، آمادگی روانی، برخورداری از مهارت اجتماعی، اعتمادبهمی

 (. ۳2، ص ۱۳84قدرت سازگاری اجتماعی است )افروز، 

های مناسب را برای آموزش موسیقی به  اند شیوهیقی، متخصصان کوشیدهدر کنار اين تأثیرات موس

ابداع کنند. يکی از   به کودکان بکار گرفته  هاروشکودکان  يی که امروز برای آموزش موسیقی 

ارفشودمی می  ۱، روش کارل  ايفا  اجتماعی  را در رشد  نقش خاصی  اين روش  و است که  کند 

می رخ  اجتماعی  مشارکت  و  تعامل  طريق  از  شیوه  اين  در  شناختی  رشد  )کريسپ،    دهدبیشترين 

2۰۰۶). 

تعیین  و  مثبت  تأثیرات  شناخت  با  است  بهرهامید  و  روحیه  کننده  بتوانیم  ارزنده  تجارب  از  گیری 

ت کنیم تا در سايه همکاری سودمند نسل آينده کشور بتواند وظايف اجتماعی را در کودکان تقوي

 خطیر خود را به نحو احسن انجام دهد.

آموزش موسیقی    واسطهبهبهبود میزان يادگیری و توان مهارتی    هایراهمطالعه    باهدفحاضر    کتاب

 است.  شدهتالیف سال شهر تهران  ۹تا  4در کودکان 

و مدارس   هامهدکودکتصادفی از    گیرینمونه  صورتبه سال    ۹تا    4کودک    54تعداد    کتابدر اين  

 های آموزشگاهکودک ديگر به همین صورت از    54.  اندشدهانتخابتهران    گانهپنجواقع در مناطق  

 
1 Carol Orff 



 5    گفتارپیش

 ۱۰8  مجموع  درانتخاب شدند.    پذيردمیآموزش موسیقی انجام    هاآنکه در    مهدهايیموسیقی و  

م  شدهگفته  صورتبهکودک   قرار گرفتنددر دو گروه  . در هر دو گروه ساوی کنترل و آزمايش 

پسر در نظر گرفته شده   نفر  27دختر و    27  در هر گروه  يعنی  باشدمی  تعداد دختران و پسران برابر

در مورد میزان   سؤالاجتماعی گرشام و الیوت و پنج    هایمهارتاز طريق پرسشنامه    ها داده  .است

و   هاپرسشنامه  است.  شدهآوریجمعان  يادگیری کودک آزمايش  مربیان کودکان در گروه  توسط 

از مقايسه میزان   آمدهدستبه، نتايج  ها دادهاطلاعات و    وتحلیلتجزيهپس از    است.  شدهتکمیلکنترل  

ساله در دو گروه آزمايش و کنترل نشان داد،  ۹تا  4اعی و توان يادگیری کودکان اجتم هایمهارت

ساله در گروه آزمايش نسبت به گروه کنترل ۹تا   4اجتماعی و يادگیری کودکان  های مهارتمیزان 

 رشد چشمگیری داشته است. 

 باشد. می ريصورت ز شیوه سازماندهی کتاب حاضر به

 ی ق یهنر موس: اول فصل

 ی ق یهنر موس   خيتاروم: د فصل

 به کودکان  ی ق یآموزش موسم: سو فصل

 کودک   یق یبزرگ موس  انی مربم: چهار فصل

 ی ق یموس یسازهام: پنج فصل

 یاجتماع  ی هامهارتم: شش  فصل

 ی ق یآموزش موس قاتیتحق  فصل هفتم:

 ی مطالعه موردفصل هشتم : 

 روش و ابزار فصل نهم : 

 ها افتهيفصل دهم : 

 یبندجمعفصل يازدهم :  

را    نکتاب م  ن يا یسازکه در مراحل گوناگون آماده  یزانياز همه عز دانمیبر خود لازم م ان،يپا در

 نمايم.   صمیمانه تقدير و تشکر  اند،نموده یاري

 سارا مداح

 ۱۳۹۹پايیز 






